(*poenalis*), způsobená proviněním (*praevaricatio*), a zbavit jí člověka může jen náprava (*emendatio*).⁷³⁹ Tato skutečná, věčná smrt je smrtí „soudní“, má charakter trestu (*mors iudicialis, mors poenalis*). Takové je podle Juliána rovněž Pavlovo pojetí: hřích měl za následek smrt jako trest; smrt nikoli jako všeobecnou smrtelnost, ale jako osobní potrestání pro ty, kdo zhřešili po vzoru prvního člověka. Tak jako hřích, i věčná smrt jako důsledek hříchu, smrt jako trest, ona smrt jako poslední nepřítel, se podle Juliána nepřenáší plozením, ale vzájemným napodobováním.⁷⁴⁰ Tato smrt již před udělením Zákona panovala nad všemi, kdo ze své svobodné vůle hřešili, tak jako obyvatelé Sodomy.⁷⁴¹ Svátí (tj. především patriarchové a další postavy Starého zákona) a nevinné děti jsou z tohoto trestu vyňati.⁷⁴² Je to tato smrt, smrt věčná (*mors aeterna*), spojená s osobním hříchem a představující trest za tento hřích, která je

⁷³⁹ Illa ergo lex quae promulgata est, id est: *Quaecumque die ex interdicto ederis, morte morieris*, poenalis mors intellegitur non corporalis, peccatis non seminibus imminens; quam non incurrit nisi praevaricatio, non evadit nisi emendatio. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,30,29-33 (CSEL 85/2, 416-417).

⁷⁴⁰ Multa et venenosa crimina ab oscaenitate praecedentium per manus mutuae imitationis posteris tradita Christi gratia sustulisset. (...) Per hunc ergo *intravit peccatum et per peccatum mors*, sine dubio illa quae peccatoribus id est aeterna promittitur, *et ita*, inquit, *in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*. Aperuit prorsus, qualiter haec mors transisset ad posteros, ob imitationem scilicet, non generationem. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,173,10-12.15-20 (CSEL 85/1, 293).

⁷⁴¹ Regnavit autem mors aeterna, quam Adae, si peccasset, ascripturum se deus sponderat. Igitur illa mors peccato debita, mors poenalis, regnavit et ante legem in eos, qui peccaverunt, sicut in Sodomitis et in his, qui diluvii tempore propter iniquitatem, voluntariam tamen, vel varia sunt aetate consumpti, regnavit et post legem in his, quos reos praevaricatos invenit, quoniam ea iudicante iustitia, quae non imputat peccatum, nisi a quo liberum est abstinere... Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,186,8-187,2 (CSEL 85/1, 304).

⁷⁴² Intravit igitur secundum apostolum per unum hominem peccatum in hunc mundum et per peccatum mors, quoniam illum et reum et damnationi mortis perpetuae destinatum mundus aspexit. (...) quae tamen mors nec in sanctos nec in innocentes ullos saevire permittitur, sed in eos pervadit, quos praevaricationem viderit aemulatos. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,66,1-4.6-8 (CSEL 85/1, 211). Mors autem iudicialis transiit in eo, in quo peccaverunt omnes, sed libera voluntate; quo verbo id est omnes scripturarum more multitudo, non universitas indicatur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,68,1-3 (CSEL 85/1, 212).

přemožena jako poslední nepřítel.⁷⁴³ První člověk Adam byl přirozeně smrtelný a pouze skrze Kristovy zásluhy může být člověk (Julián připomíná hebrejský význam slova „Adam“ = člověk) vyzvednut k nesmrtelnosti.⁷⁴⁴

Julián z Aeclana se domnívá, že pro ženu jsou porodní bolesti zčásti jejím přirozeným úkolem (*officium*), zčásti zaslouženým trestem (*meritum*), který se ale vždy váže ke konkrétní osobě (*persona*), tak jako v případě pramáti Evy. Stejně tak je podle aeclanského biskupa součástí přirozeného řádu a nikoli následkem prvotního hříchu, že je žena poddána muži.⁷⁴⁵ Podobně v případě Adamově má rozmnožení útrap spojených s prací charakter osobního trestu. Je to osoba, vůle (*persona, voluntas*) člověka, co je zasaženo zlořečením, nikoli země, která není účastna na vině člověka. Jak pro Adama, tak pro Evu měl trest pouze osobní povahu.⁷⁴⁶ Pokud by porodní bolesti byly následkem hříchu, měly by být křtem odstraněny. Nepříjemná je pro Juliána rovněž představa, že je to hříšnost dětí, co způsobuje bolesti rodící matky, jež ve své osobě byla již křtem hříchu zbavena. Takový by byl podle Juliána nutný

⁷⁴³ O tu mors aeterna, aculeum habebas peccatum, quo desertores iustitiae vulnerares, quoniam si hoc aculeo armata non esses, id est peccato voluntario, nulli omnino nocuisses. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,40,55-58 (CSEL 85/2, 451).

⁷⁴⁴ Quid igitur novum si, quia Adam sermo Hebraeus nihil aliud indicat quam hominem – hoc enim interpretatio ipsius exprimit –, dixerit apostolus: *In Adam omnes moriuntur et in Christo omnes vivificabuntur*, id est secundum hominis qui moriuntur naturam per virtutem Christi a mortuis excitantur? Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,31,13-17 (CSEL 85/2, 422-423).

⁷⁴⁵ Hoc nimirum non spectat ad poenam, quod nisi esset spectaret ad culpam; ut viro quippe mulier modestu subdatur affectu ordo est, supplicium non est. Caput enim, secundum apostolum, mulieris vir... Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,26,64-67 (CSEL 85/2, 387). Srov. LAMBERIGTS, *Julien d'Eclane et Augustin d'Hippone: deux conceptions d'Adam*, s. 380.

⁷⁴⁶ Si ergo redeundi in terram hanc esse rationem dixit deus, quoniam fuerat assumptus e terra, porro ut assumeretur ad iniquitatem spectare non potuit, procul dubio non iniquitatis, sed naturae mortalis fuit, ut qui aeternus non erat, in parte corporis solveretur. Illa ergo sterilitas arborum, illa veprium ubertas, illa aegri partus aucta calamitas personis hominum sunt illata, non generi. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,27,70-76 (CSEL 85/2, 396).

důsledek Augustinova traduciánského učení. Znamenalo by to znevážení křtu a křestní milosti.⁷⁴⁷

Jeden z Juliánových argumentů proti představě fyzické smrti jako následku prvotního hříchu má své zakotvení v samotné pavlovské teologii milosti. Podle apoštola (inkriminovaným textem je Ř 5,15: *Multo magis abundavit gratia in multos*), uvádí Julián, je Kristova milost silnější než provinění prvního člověka. Tak by tomu ale nebylo, pokud by hřích prvních lidí měl za následek na jedné straně fyzickou smrtelnost, na druhé straně smrt věčnou jako zatracení člověka. Kristova milost snímá pouze věčnou smrt, nikoli smrt fyzickou, které člověk zůstává poddán i po křtu. To by však znamenalo, že hřích je silnější než milost.⁷⁴⁸ Julián tak vystihuje

⁷⁴⁷ Aut si cruciatus hic sine iniquitate esse non potest, qui tamen post baptismum invenitur in feminis, iniquitas quoque eis non est dempta per gratiam et evilit pompa baptismatis. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,26,21-23 (CSEL 85/2, 385).

⁷⁴⁸...dicitis enim ideo multo magis abundasse Christi gratiam, quia per eam vita conferatur aeterna, cum per Adae peccatum subeunda sit corruptio temporalis. Si ergo nihil aliud intulit Adam praeter corporis mortem, contra quem Christus copiosiore beneficio vitam contulit sine fine durantem, apparet non peccatum Adae ad posterum transisse, sed mortem. (99) Constabit autem consequentissime mortem perpetuam, id est poenam sempiternam, ad nos non fuisse transmissam ac per hoc peccatum traducis esse non posse. Ut enim breviter, quid tenendum constet, apparet: ab apostolo dona Christi peccato primi hominis praeferuntur; tu per hoc peccatum tuum id est traducis unam dicitis an duas transisse mortes? Si unam et corporalem, ut hic confessus es, constat gratiam Christi antecellere peccato primi hominis et iam nascitur nemo peccator, quia, ut supra dixisti, regnum peccati est, ut in secundam homo mortem id est in poenam perpetuam praecipitetur, et per Adam mortem corporis solum advectam dicitis, nec peccatum per Adam ad posterum nec mors aeterna transmittitur. (100) Sin autem dixeris per peccatum Adae naturalem factam esse iniquitatem duasque accidisse mortes, unam aeternam, alteram temporalem, per Christi autem gratiam unam interim auferri a persona, non a natura, id est perpetuam, temporalem vero remanere, apostolus convincitur falsitatis, qui dixit multo magis profuisse gratiam quam nocuisse peccatum; apostolus autem argui non potest, tu igitur iure reprobaris. (101) Apostolus dixit magis gratiam Christi quam Adae abundasse culpam; non igitur natura ab eo, non generatio, non fecunditas, sed voluntas, electio mali, morum pravitas accusatur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,98,9-101,4 (CSEL 85/1, 229-232).

slabinu augustinovského výkladu pavlovské teologie milosti: zlo a hřích se nevyhnutelně zdá být všeobecnější a ve svých důsledcích mocnější než Boží milost.

V Adamovi všichni, kteří hřeší jako on, také jako on umírají věčnou smrtí, smrtí jako trestem za svůj hřích; v Kristu jsou ti, kdo ho následují, zachráněni.⁷⁴⁹ Tak jako je dvojitá smrt: fyzická smrt jako součást přirozenosti a smrt věčná jako trest za hřích, je i dvojitá zmrtvýchvstání: všeobecné vzkříšení těla (*resurrectio corporis*), které čeká na konci času všechny lidi, a zmrtvýchvstání v pravém slova smyslu, které bude vyhrazeno jen věrným, spravedlivým. Tak jako věčná smrt (*mors poenalis*) nezasahuje všechny lidi, ani zmrtvýchvstání ke slávě (*resurrectio praemialis*) není všeobecné.⁷⁵⁰ Apoštol Pavel podle Juliána nemluví o přirozené smrti (*mors naturalis*), ale o smrti viníků (*mors criminorum*), a nemluví ani o zmrtvýchvstání jako takovém (*resurrectio communis*), ale o tom, které vede k věčné slávě.⁷⁵¹

⁷⁴⁹ Sicut omnes id est multi Adae imitatione moriuntur, ita omnes id est multi Christi imitatione salvantur. Iul., Flor. in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,31,32-32 (CSEL 85/2, 423).

⁷⁵⁰ Mors ergo corporis et resurrectio corporis e regione consistunt; si mors esset universa poenalis, esset quoque universa resurrectio praemialis. Nunc autem est resurrectio poenalis omnium, qui ignibus deputantur aeternis, ergo et mors non supplicialis est sed naturalis. Sicut enim non facit generaliter corporis mors ut paeniteat interisse, sic non facit generaliter resurrectio ut placeat revixisse. Iul., Flor. in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,36,24-30 (CSEL 85/2, 436).

⁷⁵¹ Apparet igitur apostolum non de morte naturali, sed de criminorum, quam infelicem facit poena perpetua, nec de resurrectione communi, sed quam beatam facit gloria sempiterna disserere nec, ubi de personis disputat praeiudicium inferre creaturis, sed salvis semper distinctionibus latisque limitibus naturarum et voluntatum sic miscere nonnumquam vocabula, ne specialitas rerum confusione depereat. *Per hominem ergo mors et per hominem resurrectio mortuorum*; non hic ab homine mortem conditam, sed in homine apparuisse denuntiat, sicut et resurrectionem mortuorum non dicit ab homine factam, hoc est a Christo, sed in homine, sicut ad Philippenses idem magister: *Oboediens, inquit, factus est usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et deus illum exaltavit et donavit illi nomen super omne nomen.* Iul., Flor. in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,36,33-46 (CSEL 85/2, 436).

Julián z Aeclana, jak již víme, považuje novorozené děti za dobré, za Boží stvoření. Zároveň se ale domnívá, že je člověk svou přirozeností smrtelný. Právě z faktu přirozené smrtelnosti podle Juliána vyplývají u dětí tak časté nemoci, slabost a zranitelnost.⁷⁵² Toto vše podle něj není dokladem o zatížení každého člověka dědičným hříchem, ale prostě důsledkem lidské smrtelné přirozenosti. To s sebou přináší rozpor: je-li stvoření dobré v tom stavu, v jakém vyšlo z Božích rukou, a nebylo na samém počátku nenávratně zkaženo prvotním hříchem univerzální povahy, odkud se bere nedokonalost, nemoc, bolest? Odpověď by mohlo nabídnout pojetí stvoření jako neuzavřené skutečnosti, nikoli dokonalé, ale schopné vývoje. U Juliána z Aeclana přímo takové pojetí nenajdeme, blíží se mu ale svým důrazem na stálý morální pokrok, na život v souladu se svědomím, s racionalitou vlastní lidské přirozenosti, se spravedlností.

⁷⁵² Ecce enim breviter respondeo adeo nos Christi medicinam parvulis, quos innocentes novimus, non negare, ut illos potissimum copiosiore ea indigere fateamur. Nascuntur enim exigui, debiles, qui non solum ali proprio labore non possint, verum nec implorare quaeant opem parentum, qui tam multis casibus obnoxii sunt, ut eis etiam lac densius et lactantium plerumque somnus exitio sit. (147) Pro condicione mortalis corporis incurrunt et aegritudinem aerumnas et dolorum poenas et pericula morborum. Non solum ergo parvulis necessariam Christi, a quo et facti sunt, medicinam fatemur, sed etiam omnium mortalium naturae. (148) Cuius infirmitates ut in praesenti vita diverso remediorum genere mitescunt, ita etiam plene in iustorum tamen corporibus resurrectionis evacuabuntur adventu. (149) Ecce ergo, in quantis humanae naturae necessariam Christi medicinam fatemur. (...) sicut et primo opere protestati sumus nos gratiam Christi, id est baptisma, ex quo ritum eius Christus instituit, ita necessariam omnibus in commune aetatibus confiteri, ut, quicumque eam utilem etiam parvulis negat, aeterno feriamus anathemate. (...) (151) Quae tamen gratia, quoniam etiam medicina dicitur, salva lege iustitiae facit alios ex malis bonos, parvulos autem, quos creat condendo bonos, reddit innovando adoptandoque meliores. (152) Ecce ergo planum est nos Christi gratiam utilem parvulis non negare. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,146-152,2 (CSEL 85/1, 452-456).

5.2. Přirozená smrtelnost ve starší křesťanské tradici a v teologii křesťanského Východu

5.2.1. *Smrtelnost jako následek prvotního hříchu v patristické teologii*